
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Абдурахимов 

Бахтиер Абдурахимович дар мавзуи «Таъсирпазирии мутахобилаи 

адабиёти навини годик ва матбуот дар огози асри XX» барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисосхои 10.01.01 - 

Адабиёти тодик; равобити адабй ва 10.01.10 - Рузноманигорй

Диссертатсияи Абдурахимов Бахтиер Абдурахимович ба таххихи 

вежагихои таъсирпазирии мутахобилаи адабиёти навини тодик ва 

матбуот дар огози асри XX бахшида шудааст. Ин давра мархилаи 

нахустини ташаккули матбуот ва адабиёти навини тодик махсуб меёбад 

ва дар равандхои фархангй, идтимой ва забонй нахши мухим бозидааст.

Аз мухтавои диссертатсия маълум мегардад, ки дар огози асри XX 

матбуот ва адабиёт на танхо ба хам таъсири амих расонидаанд, балки дар 

ташаккули афкори дамъиятй, забонй адабй ва жанрхои нави адабй ва 

журналиста нахши муассир бозидаанд. Муаллиф бо таххихоти амихи худ 

пахлухои назариявй, амалй ва таърихии ин робитаро ба таври хаматарафа 

баррасй намуда, таъсири мутахобилаи ин ду сохаи мухими фархангиро бо 

далелхои муътамад ва тахлилхои мухоисавй ба риштаи тахлил кашидааст.

Диссертатсия яке аз аввалин таххихоти мукаммал дар мавзуи мазкур 

буда, дар он масъалахои таъсири матбуот ба адабиёт, нахши адабиёт дар 

ташаккули жанрхои журналиста, тахлили осори адабии нашрияхои 

ибтидои асри XX, робитаи жанрхои бадей бо матбуоти даврй ва таъсири 

онхо ба забон ва худшиносии миллй мавриди пажухиши хамадониба ва 

муфассал харор гирифтаанд. Муаллиф бо истифода аз тахлилхои 

мухоисавй ва далелхои муътамад таъсири мутахобилаи ин ду сохаи 

мухимро нишон дода, бо такя ба сарчашмахои аслй робитаи амихи байни
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онхо ва накши овд> дар тахаввули афкори дамъиятй ва фархангй-адабй 

дар асри ХХ-ро равшан сохтааст.

Диссертатсия ва автореферати Абдурахимов Бахтиер 

Абдурагимович дар мавзуи «Таъсирпазирии мутахобилаи адабиёти 

навини тодик ва матбуот дар огози асри XX» барои дарёфти дарадаи 

илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисосхои 10.01.01 - Адабиёти 

тодик; равобити адабй ва 10.01.10 - Рузноманигорй ба талаботи бандхои 

34-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди № 267 тасдих шудааст, 

мувофихат менамояд.

Натидахри таххих эътимодбахш буда, муаллиф аз манбаъхои аслй, 

осори илмию тахкикртй ва матолиби матбуотй самаранок истифода 

намуда, тахлили муфассал ва амихи масъалахои мавриди омузишро ба 

идро расонидааст. Муаллифи диссертатсия тадрибаи фаъолияти илмй ва 

амалиро дар сохаи адабиёт ва рузноманигорй дошта, зимни таххихоти худ 

усулхои муосири тахдилро ба кор бурда, равишхои мукрисавй-тахдилй ва 

методологияи илмии муосирро барои баррасии хамадонибаи мавзуъ 

истифода намудааст.

Мухтавои асосии диссертатсия дар 1 монография ва 27 махолаи 

муаллиф, аз думла, 15 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 

инъикос ёфтаанд. Автореферати диссертатсия ва махолахои нашршуда ба 

талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофихат 

менамоянд.

Дар матни диссертатсия истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф 

ё маъхаз ба назар намерасад, ки ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби 

додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Бо дарназардошти ахаммияти таххих, ' навгонихои илмии 

диссертатсия ва арзиши амалии он, комиссияи эксперта ба чунин хулоса 

омад, ки диссертатсияи Абдурахимов Бахтиёр Абдурахимович дар мавзуи 

«Таъсирпазирии мутахобилаи адабиёти навини то дик ва матбуот дар 
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огози асри XX» кори таддидии андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон давобгу 

мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои 

филология аз руйи ихтисосдои 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 

ва 10.01.10 - Рузноманигорй ба димоя пешнидод кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби до дани 

дарададои илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи Абдурадимов Бахтиёр Абдурадимович дар 

мавзуи «Таъсирпазирии мутадобилаи адабиёти навини тодик ва матбуот 

дар огози асри XX» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои 

филологй аз руйи ихтисосдои 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 

ва 10.01.10 - Рузноманигорй дар даласаи Шурои диссертатсионии 

6D.KOA-020-H назди Донишгоди миллии Тодикистон тариди овоздидии 

ошкоро ба димоя дабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 

таддидиашон ба ихтисосдои 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй ва 

10.01.10-Рузноманигорй мувофидат доранд, ба дайси мударризони расмй 

пешнидод менамояд:

- Салимй Носирдон Юсуфзода - доктори илмдои филологй, профессор, 

узви Комиссияи марказии интихобот ва 

раъйпурсии Цумдурии Тодикистон;

- КДсимзода Солед Салим - доктори илмдои филологй, сардори раёсати 

магистратура, аспирантура ва 

докторантура (PhD) - и Академияи 

миллии илмдои Тодикистон;

- Хршимзода Бахтиёр Х,ошим - доктори илмдои филологй, декани 

факултети журналистикаи Донишгоди 

миллии Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоди давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй пешнидод мешавад.
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4. Барои гузоштани эълони ^имоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонахри Донишгохи миллии Тодикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон 

идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол 

гардидани он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: 

доктори илмхри филологй, профессор, 

узви шурои диссертатсиони Низоми М.З.

Аъзои комиссияи эксперта:

доктори ИЛМДОИ фиЛОЛОГ1Г'Д1^рфеССОр, 
/Ж- лимии

узви шурои диссертатсиони . С. Эмомали

доктори илмхри филологи, профессс 
РгДДРО® .узви шурои диссертатсиони / Мукимов М. А.

«X3» соли 2025
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